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Czas wyborczy w 
organizacjach 

związkowych poma-
łu dobiega końca. 
Widać już metę. Ich 
przebieg podsumo-
wuje przewodniczący 
Regionalnej Komi-
sji Wyborczej NSZZ 
„Solidarność” Śląska 
Opolskiego Dariusz 
Brzęczek. 

- Dobiega końca wyznaczony w uchwale Krajowej 
Komisji Wyborczej termin przeprowadzenia wyborów 
w podstawowych organizacjach związkowych stąd moje 
pytanie, ile organizacji związkowych w naszym regionie 
przeprowadziło wybory?

- Jest dobrze, na dzień 20 marca – 80 % organizacji.
- Jak oceniasz sprawność przeprowadzanych wyborów?
- Przed okresem wyborczym, w październiku i listopa-

dzie przeprowadziłem we wszystkich Oddziałach ZR oraz 
w siedzibie ZR szkolenia z zakresu Ordynacji Wyborczej 
i związanych z wyborami zagadnieniami. Była możliwość 
omówienia wszelkich niejasności i ogólnego przygotowania 
się. Te działania zaowocowały. Wybory przebiegały spraw-
nie. Ponadto w każdym zebraniu wyborczym uczestniczył 
członek Regionalnej Komisji Wyborczej bądź jej pełnomoc-
nik, który słuzył wiedzą i pomocą.

W jakim okresie wystąpiło największe nasilenie 
wyborcze? 

Widać METĘ
- Luty i marzec były miesiącami, w których występowało 

największe nasilenie wyborów. Zdarzało się, że w jednym 
dniu odbywało się 12 zebrań wyborczych.

- Czy podczas dotychczasowych wyborów występo-
wały jakieś utrudnienia bądź nieoczekiwane sytuacje?

- Nieznacznym utrudnieniem cechują się wybory z urną. 
Wymagają większego nakładu pracy. Odbyły się w kilku za-
kładach, w których specyfika funkcjonowania uniemożliwia 
przeprowadzenie ich w sposób tradycyjny. Statystycznie 
stanowiły 5% przeprowadzonych wyborów.

- Do Regionalnej Komisji Wyborczej wpływają 
dokumenty z przeprowadzonych zebrań wyborczych. 
Wszystkie zostały uznane?

W konsekwencji tak. Do RKW wpłynęły 3 odwołania, 
które jednak po przeprowadzonej analizie zostały odrzucone.

- Wybory przyniosły zmiany wśród osób pełniących 
funkcje przewodniczących?

- Obserwujemy w naszym Regionie znaczną zmianę 
wśród osób wybieranych na funkcję przewodniczącego, 
szczególnie w organizacjach związkowych o mniejszym 
uzwiązkowieniu.

- Wybory odbywały się na terenie zakładów pracy?
- W większości tak, ale nie tylko. Przeprowadzano je także 

w siedzibach Oddziałów Zarządu Regionu oraz w siedzibie 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego 
w Opolu. Najliczniejsze organizacje związkowe przeprowa-
dzały wybory poza zakładem pracy, w wynajętych salach. 

- Dziękuję za rozmowę. 
- Dziękuję.

red.

Oddział Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Śląska Opolskiego w Praszce ma nową siedzibę. 

W środę 15 marca odbyło się uroczyste otwarcie. 
Uczestniczyła w nim przewodnicząca Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego Cecylia Gonet, 
przewodniczący O/ZR w Praszce Józef Pilarski oraz prze-
wodniczący i członkowie organizacji zakładowych NSZZ 
„Solidarność” z terenu oleskiego.

Nowa siedziba O/ZR w Praszce
Biuro O/ZR w Praszce 

jest czynne 
w każdą środę 
w godzinach: 
15.00 – 17.00 

oraz w razie potrzeb 
– doraźnie.

Porad prawnych udziela 
prawnik: 

Dominik Walczak 
w środy 

od 15.00 do 16.30.

red.
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29 marca swoje święto obchodzą Metalowcy
Z tej okazji wszystkim pracownikom związanym z branżą metalową 

składam najserdeczniejsze życzenia stabilizacji zawodowej 
i godziwego wynagrodzenia. 

Życzę wiele radości, zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Przewodnicząca Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Cecylia Gonet

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” w podjętym 7 
marca stanowisku ws. obrony dobrego imienia Św. Jana 
Pawła II wyraża oburzenie brutalnym atakiem na osobę 
Św. Jana Pawła II i wyraża stanowczy protest przeciwko 
zorganizowanej akcji szkalowania Jego dobrego imienia. 
- Myślę, że każdy katolik, każdy związkowiec podpisuje się 
pod tym stanowiskiem. Ja nie mam wątpliwości – mówi 
przewodnicząca Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 
Śląska Opolskiego Cecylia Gonet. Ogromne zaangażowa-
nie i charyzma papieża Jana Pawła II  zbudowała podwa-
liny „Solidarności”, co w konsekwencji doprowadziło do  
odzyskania niepodległości. Co istotne, podstawy oskarżeń 
są wątpliwe. Wnikliwy proces kanonizacyjny, który bez 
najmniejszych wątpliwości wykazał świętość Jana Pawła 
II – jest najlepszym zaprzeczeniem tych „doniesień” - pod-
kreśla przewodnicząca.

XXXI Krajowy Zjazd Delegatów odbędzie się w 
dniach 19-20 października w Centralnym Ośrodku 
Sportu-Ośrodku Przygotowań Olimpijskich w Spale.

Członkowie obradującej w marcu w Spale Komisji 
Krajowej przyjęli uchwałę, według której najbliższy XXXI 
Sprawozdawczo-Wyborczy Krajowy Zjazd Delegatów 
NSZZ „Solidarność” odbędzie się w dniach 19-20 paździer-
nika w Centralnym Ośrodku Sportu-Ośrodku Przygotowań 
Olimpijskich w Spale. Podczas Zjazdu zostaną wybrane 
ogólnokrajowe władze Związku. 

Krajowy Zjazd Delegatów jest najwyższą władzą stano-
wiącą w NSZZ „Solidarność”. Stanowią go delegaci wybrani 
przez walne zebrania delegatów regionów. Liczba miejsc 
mandatowych przypadających poszczególnym regionom jest 
proporcjonalna do liczby członków Związku zrzeszonych 
w tym regionie. Ponadto w skład KZD wchodzą przewod-
niczący: zarządów regionów i rad krajowych sekretariatów 
branżowych oraz Przewodniczący Rady Krajowego Sekre-
tariatu Emerytów i Rencistów. 

Oprócz wyboru przewodniczącego Komisji Krajowej 
oraz członków tego organu, do kompetencji Krajowego Zjaz-
du Delegatów należy: uchwalenie zmian statutu, uchwalenie 
ogólnego programu działania Związku, ustalanie wysokości 
składki członkowskiej, podejmowanie uchwał wiążących 
dla wszystkich struktur Związku, które nie zostały wyraź-
nie zastrzeżone w Statucie dla innych władz Związku oraz 
przedstawianie wszelkich stanowisk w imieniu Związku, 
wybór członków Krajowej Komisji Rewizyjnej, rozpatry-
wanie sprawozdań Komisji Krajowej i Krajowej Komisji 
Rewizyjnej oraz udzielanie absolutorium Komisji Krajowej, 
a także nadawanie członkostwa honorowego Związku.

źródło: solidarnosc.org.pl

 Brońmy dobrego imienia 
Św. Jana Pawła II

Wybory władz 
krajowych Związku 

odbędą się 
w październiku 

w Spale

Kupisz w Instytucie Śląskim:
Rewolucja „Solidarności” 

w województwie opolskim 1980-1990. (...)

W księgarni Instytutu Śląskiego wciąż dostępne jest 
trzytomowe kompendium Zbigniewa Bereszyńskiego Rewo-
lucja „Solidarności” w województwie opolskim 1980-1990. 
Historia ilustrowana w czasach przełomu, wyd. 2 popr. i 
uzup., 1816 stron w kolorze, format A4, oprawa twarda. 
Kontakt: www.instytutslaski.pl/ksiegarnia, tel. 690990685.

składam najserdeczniejsze życzenia stabilizacji zawodowej 

Życzę wiele radości, zdrowia i wszelkiej pomyślności.
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Od marca na Platformie Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS możesz samodzielnie wyliczyć wyso-

kość przyszłej emerytury. Taką opcję mają osoby, które 
w bieżącym roku osiągną powszechny wiek emerytalny.

Dotychczas kalkulator emerytalny „Emerytura na nowych 
zasadach” dostępny na PUE ZUS pozwalał samodzielnie 
wyliczyć prognozowaną emeryturę wyłącznie na kolejne lata, 
bez uwzględniania bieżącego roku. Do tej pory symulację 
świadczenia przyznawanego w roku kalendarzowym, w któ-
rym wykonywane były obliczenia, klienci ZUS mogli prze-
prowadzić tylko za pośrednictwem doradcy emerytalnego w 
salach obsługi klientów ZUS, podczas e-wizyty, ewentualnie 
u konsultantów Centrum Obsługi Telefonicznej (COT) ZUS.

Mężczyznom, którzy kończą w tym roku 65 lat, oraz 
kobietom, które kończą 60 lat, kalkulator automatycznie 
podpowie miesiąc, w którym osiągną prawo do emerytury.

Jeśli do obliczenia przyszłej emerytury wybierzesz ko-
lejny rok, np. 2024 lub lata następne, to kalkulator automa-
tycznie przekieruje cię do kalkulatora prognozy emerytury 
w kolejnym roku lub w następnych latach.

Kalkulator emerytalny dostępny na PUE ZUS oraz u 
doradców emerytalnych (podczas e-wizyty lub w placówkach 
ZUS) przeznaczony jest dla osób, które nie mają jeszcze 
przyznanego świadczenia emerytalnego.

Nowa funkcjonalność kalkulatora to dodatkowe narzę-
dzie, które pomoże przyszłemu emerytowi podjąć świadomą 
decyzję o optymalnym momencie zakończenia aktywności 
zawodowej.  

źródło: opolski ZUS

Zarząd Województwa Opolskiego 21 kwietnia 
zdecydował przekazać na podwyżki ponad 4,5 

miliona złotych. W przeliczeniu na 1 etat średnio jest to 
800 złotych. Kwota została podzielona na kwotę stałą – 
600 złotych oraz fundusz nagrodowy – 200 złotych.

Podwyżki, jak poinformował Zbigniew Kubalańca, wice-
marszałek województwa opolskiego - obowiązują od stycz-
nia, czyli pracownicy dostaną wyrównanie przy najbliższej 
wypłacie. – Ta kwota jest do dyspozycji dyrektorów instytucji. 
To dyrektor będzie decydował o tym, czy pracownik dostanie 
podwyżkę w wysokości 500, 800 czy 1500 złotych. To oni 
wiedzą najlepiej z jakim zespołem pracują i kogo w tym 
zespole należy dowartościować - twierdzi wicemarszałek.

– Przede wszystkim martwimy się tym, że dyrektorzy 
będą dzielić te pieniądze według własnego uznania – mówi 
Grzegorz Adamczyk, wiceprzewodniczący opolskiej 
Solidarności. – Ogólnie jesteśmy zadowoleni, ale mamy 
pewne obawy. Lubimy jasne i precyzyjne zapisy, żeby nie 
dochodziło do różnicowania czy dyskryminowania niektó-
rych pracowników.

Przedstawiciel związków dodaje, że po odliczeniu 
kosztów pracownika i pracodawcy, z tych 600-set złotych 
zostanie niecałe 400 złotych podwyżki.

źródło: doxa.fm, MK

Sam możesz 
wyliczyć emeryturę

 Pracownicy wojewódzkich instytucji 
kultury dostali podwyżki. 

Jest zadowolenie, 
ale i pewne obawy

Wyrazy szczerego współczucia i słowa otuchy
Zygmuntowi Mielnikowi

przewodniczącemu OZ NSZZ „Solidarność” w Steinpol Central Services Sp. z o. o. w Prudniku

z powodu śmierci
Teściowej

składa: Przewodnicząca Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego - Cecylia Gonet
oraz członkowie Rady O/ZR w Prudniku

7 kwietnia - Dzień Pracownika Ochrony Zdrowia 
W Dniu Pracownika Ochrony Zdrowia 

wszystkim pracownikom medycznym, niemedycznym i administracyjnym, 
którzy każdego dnia są zaangażowani 

w niesienie pomocy drugiemu człowiekowi. 
 życzę zdrowia, satysfakcji zawodowej

i wszelkiej pomyślności w życiu osobistym. 
Przewodnicząca Zarządu Regionu

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
Cecylia Gonet

Biuletyn informacyjny „S” Nr 3-4/2023



5

Czy pracownikowi będącemu członkiem zarządu 
zakładowej organizacji związkowej zwolnionemu 

z obowiązku świadczenia pracy w pełnym wymiarze na 
czas kadencji w zarządzie, przysługuje prawo do urlopu 
wypoczynkowego?

Prawo do zwolnienia z obowiązku świadczenia pracy 
przez członka zarządu zakładowej organizacji, wynika z art. 
31 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych 
(Dz. U. z 2019 r., poz. 263) – dalej u.z.z., przy czym aktem 
wykonawczym jest rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
27 listopada 2018 r. w sprawie trybu udzielenia i korzysta-
nia ze zwolnienia z obowiązku świadczenia pracy na okres 
kadencji w zarządzie zakładowej organizacji związkowej 
przysługującego osobie wykonującej pracę zarobkową, spo-
sobu ustalenia wysokości wynagrodzenia albo świadczenia 
pieniężnego przysługującego osobie w okresie zwolnienia od 
pracy oraz wynikających z tego tytułu uprawnień i świadczeń 
( Dz. U. z 2018 r., poz. 232.)

Zwolnienie z obowiązku świadczenia pracy na okres 
pełnienia funkcji członka zarządu zakładowej organizacji 
związkowej nie powoduje zwolnienia takiego pracownika 
ze wszystkich obowiązków związanych z pozostawaniem w 
stosunku pracy. Skutkuje jedynie zwolnieniem z obowiąz-
ku gotowości do wykonywania pracy w okresie tego zwol-
nienia. Mimo zwolnienia z obowiązku świadczenia pracy 
stosunek pracy trwa. W związku z wyborem pracownika 
do zarządu zakładowej organizacji związkowej dochodzi 
do czasowej modyfi kacji stosunku łączącego pracownika 
z pracodawcą z uwagi na zmianę rodzaju świadczenia pra-
cy po stronie pracownika. Oddelegowany pracownik nie 
świadczy pracy objętej zakresem jego dotychczasowych 
obowiązków, lecz wykonuje u pracodawcy obowiązki w 
zakresie szeroko rozumianej ochrony praw i interesów 

pracowników, ich reprezentacji w sporach z pracodawcą, 
przestrzegania przepisów prawa pracy. Z tego też względu 
okres oddelegowania należy traktować jako okres faktycznie 
przepracowany u pracodawcy, gdyż nie jest to zawieszenie 
praw i obowiązków stron. Powyższy pogląd potwierdził 
Sąd Najwyższy w uchwale z dnia 13 grudnia 2005 r., (syg. 
akt: II PZP 9/05).

Szczególna sytuacja dotyczy pracowników powołanych 
do pełnienia funkcji związkowej poza zakładem pracy. Otóż 
zgodnie z art. 25 ust. 1 u.z.z pracownikowi powołanemu do 
pełnienia z wyboru funkcji związkowej poza zakładem pracy 
przysługuje, na wniosek organizacji związkowej, prawo do 
urlopu bezpłatnego na okres pełnienia zadań związanych z 
wyborem.

 Zatem pracownik oddelegowany do zarządu zakładowej 
organizacji związkowej cały czas pozostaje pracownikiem 
zatrudnionym u swojego pracodawcy, nie przebywa na 
urlopie bezpłatnym, a więc nabywa prawo do urlopu wy-
poczynkowego i może wykorzystać urlop, zarówno zaległy, 
jak i bieżący. Urlopu udziela pracodawca, a nie zarząd 
zakładowej organizacji związkowej, gdyż oddelegowany 
pracownik pozostaje w stosunku pracy z pracodawcą, a nie 
ze związkiem zawodowym.

Z tego też względu pracodawca winien jest więc 
uwzględnić każdego pracownika, w tym również oddele-
gowanego do zarządu zakładowej organizacji związkowej, 
w planie urlopów. Chyba że stosownie do art. 163 § 11 Ko-
deksu pracy, zakładowa organizacja związkowa wyraziła na 
to zgodę i pracodawca nie ustala planu urlopów. W takim 
przypadku pracodawca ustala termin urlopu po porozumie-
niu z pracownikiem. Dotyczy to zarówno pracowników 
oddelegowanych w pełnym wymiarze czasu pracy, jak i w 
niepełnym wymiarze godzin.

źródło pip.gov.pl

Prawo do urlopu związkowców 
zwolnionych z obowiązku 

świadczenia pracy

26 kwietnia obchodzimy 
Dzień Drogowca i Transportowca

Z tej okazji wszystkim pracownikom tych zawodów życzę dużo satysfakcji 
ze swojej pracy, godziwych stawek, a nade wszystko bezpiecznych tras. 

Łączę najlepsze życzenia spełnienia planów, wielu sukcesów, 
zdrowia i wszelkiej pomyślności. 

Przewodnicząca Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Cecylia Gonet

Śląska Opolskiego marzec-kwiecień 2023 r.
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Wyrazy szczerego współczucia i słowa otuchy
Dominikowi Nicponiowi

przewodniczącemu OZ NSZZ „Solidarność” w Komendzie Powiatowej PSP w Krapkowicach

z powodu śmierci
MAMY

składa: Przewodnicząca Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego - Cecylia Gonet
oraz członkowie Rady O/ZR w Krapkowicach

Blisko 40 Społecznych Inspektorów 
Pracy z całej Opolszczyzny uczestni-

czyło w czwartek 2 marca w szkoleniu: Efek-
tywne zarządzanie ryzykiem zawodowym w 
zakładach pracy. 

Szkolenie zostało zorganizowane przy 
współudziale Okręgowego Inspektoratu Pracy w 
Opolu, odbyło się w sali szkoleniowej Oddziału 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska 
Opolskiego w Kędzierzynie - Koźlu. 

Szkolenie: Efektywne zarządzanie 
ryzykiem zawodowym w zakładach pracy

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o 
śmierci Jerzego Wycykała, sekretarza Zarządu Re-

gionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego w latach ’90. 
Uroczystości pogrzebowe śp. Jerzego Wycykała odbyły 

się 11 lutego o godz. 14.00 w Biernacicach k. Ziembic.
Uczestniczył w nich Poczet sztandarowy ZR NSZZ 

„Solidarność” Śląska Opolskiego

We wtorek 21 lutego weszły w życie przepisy, 
które określają zasady kontroli trzeźwości w 

zakładzie pracy. Regulacje w tym zakresie wypracowało 
Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Pomiar 
zawartości alkoholu w organizmie, pracodawca będzie 
mógł wykonać przy użyciu alkomatu.

Zasady kontroli trzeźwości w pracy
Jeżeli przepisy wewnątrzzakładowe przewidują pre-

wencyjną kontrolę trzeźwości, pracodawcy będą mogli 
przy użyciu alkomatu skontrolować swoich pracowników. 
W innych przypadkach kontrolę przeprowadzi policja. 
Takie same zasady będą miały zastosowanie w przypadku 
podejrzenia zażycia innych substancji odurzających.

Zgodnie z nowym prawem, pracodawca może wpro-
wadzić kontrolę trzeźwości pracowników, jeżeli będzie 
to niezbędne do zapewnienia ochrony życia i zdrowia lub 
ochrony mienia. Kontrola trzeźwości nie może naruszać 
godności oraz innych dóbr osobistych pracownika.

Pracodawca nie dopuszcza pracownika do pracy, jeżeli 
kontrola trzeźwości wykaże obecność alkoholu w  jego 
organizmie. W przypadku, gdy wynik badania nie wska-
zuje na stan po użyciu alkoholu, okres niedopuszczenia 
pracownika do pracy jest okresem usprawiedliwionej nie-
obecności w pracy, za który pracownik zachowuje prawo 
do wynagrodzenia.

źródło: www.gov.pl

Zmarł 
Jerzy Wycykał

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci 

JERZEGO WYCYKAŁA
sekretarza 

Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska 
Opolskiego w latach ‚90.

Wyrazy szczerego współczucia i słowa otuchy 
Rodzinie i Bliskim

składa:
Przewodnicząca Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
Cecylia Gonet

Pracodawcy mogą już 
kontrolować trzeźwość 
swoich pracowników

Biuletyn informacyjny „S” Nr 3-4/2023
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1 marca – w rocznicę rozstrzelania przywódców IV 
Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i Nie-

zawisłość” – obchodzony jest Narodowy Dzień Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych. Powojenna konspiracja niepodle-
głościowa była – aż do powstania „Solidarności” – naj-
liczniejszą formą zorganizowanego oporu społeczeństwa 
polskiego wobec narzuconej władzy. 

Przyjęcie wykonania preliminarza bu-
dżetowego za 2022 r. oraz ustalenie 

planu budżetowego na 2023 r., sytuacja w 
zakładach pracy w naszym regionie - to wio-
dące tematy posiedzenia Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego, które 
odbyło się 13 lutego.

Członkowie ZR jednogłośnie przyjęli 
realizację preliminarza budżetowego ZR za 
rok 2022 oraz plan budżetowy na 2023 r. 
Zastępca przewodniczącej ZR Dariusz Brzęczek 
zreferował prace Prezydium ZR szczególnie 
uwzględniając sytuację w zakładach pracy. 
Skarbnik ZR Marek Stelmach przedstawił in-
formację dotyczącą płatności składek na rzecz 
Zarządu Regionu.

Ustalono, że w tym roku Zarząd Regionu zor-
ganizuje wyjazd na pielgrzymkę do Łagiewnik, 
Lichenia i Ludzi Pracy do Częstochowy.

Członkowie Zarządu Regionu i przewodni-
czący O/ZR  omówili sytuację w swoich zakła-

Plan budżetowy ZR na 2023 rok przyjęty

W hołdzie Żołnierzom Wyklętym

dach pracy oraz na terenie oddziałów. Sytuację w Sekcjach Branżach i 
Problemowych omówili przewodniczący poszczególnych Regionalnych 
Sekcji.

Działacze Opol-
skiej „Solidarności” 
oddali  hołd Żoł-
n ie rzom Wyklę -
tym uczestnicząc w 
Mszach Św. w ich 
intencji, składając 
kwiaty i zapalając 
znicze przed tablica-
mi upamiętniający-
mi ich bohaterstwo.  
W Grodkowie 5 mar-
ca po raz siódmy od-
był się Narodowy 
Bieg Pamięci Żołnie-
rzy Wyklętych „Tro-
pem Wilczym” (była 
to jego XI edycja 
ogólnopolska).

Namysłów

Grodków

Krapkowice

Nysa

Śląska Opolskiego marzec-kwiecień 2023 r.
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